Relatio magnifici domini Ioannis Bornemizza  
comitis Posoniensis etc.

## 233

**1519. november 26., Buda.**

*II. Lajos király személyes jelenléte előtt a Bátori és a Bátori Szaniszlófi család tagjai megállapodást kötnek a Meggyesi Móroc-hagyatékról: utóbbiak a Kőrös megyei Zdenchről és a Szatmár megyei Meggyes mezővárosról, előbbiek pedig a Szatmár megyei Szinyér várban őket illető részeiről, továbbá Váralja és Szentmárton birtokokról mondanak le, a Meggyeshez és Szinyérhez tartozó birtokokat felosztják egymás között, egymással kölcsönös örökösödési szerződést kötve.*

Kettészakadt papíron, szöveg alatt pecsét nyomával, mellette Lecta jegyzettel, hátlapján: *Andreas de Bathor*. DL 23 281. (NRA 842-36.) – Azonos szövegű és formájú másik eredeti példánya, hátlapján: *Andreas de Bathor*. DL 23 282. (NRA 35-16.) – Átírta Újlaki Lőrinc országbíró 1523. március 6-án kelt oklevelében. DL 31 023. (GYKOL, Cista diversorum comitatum 2-4-1.) – Utóbbi 18. századi egyszerű másolata: DL 74 246. (Teleki cs. marosvásárhelyi lt.) – 19. századi egyszerű másolata: DL 99 300. (Károlyi cs. nemzetségi lt., Károlyi cs.) – Kiadása: Oklevelek 344/16. – N. T.

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod fideles nostri spectabilis ac magnifici Stephanus de Bathor predicti regni nostri Hungarie palatinus et iudex Comanorum nostrorum ac comes Themensiensis et Andreas de eadem Bathor comes comitatus Zathmariensis, frater suus carnalis ab una, necnon egregii Stephanus, Mauritius et Bartholomeus condam Nicolai et Iohannes olim Iohannis Zanyzlofy de predicta Bathor filii ab altera partibus, iidem etiam Stephanus et Andreas de Bathor magnifici Georgii de eadem Bathor agazonum nostrorum regalium magistri et comitis Simigiensis carnalis, ipse vero Stephanus Nicolai filii et puelle Barbare filie, annotatus siquidem Iohannes Zanyzloffy Ladislai, Petri et Emerici similiter carnalium ac Sigismundi patruelis, aliorum etiam universorum fratrum et consanguineorum, proximorum suorum onera et quelibet gravamina in subnotandis per omnia super sese et cunctas eorum hereditates levando et assumptendo coram nostra personali presentia personaliter constituti sunt confessi sponte in hunc modum, quod quamvis alias inter ipsas partes ratione et pretextu castri Zynyr ac oppidi Meggyes in Zathmariensi et castelli ac oppidi Izdenecz appellatorum in Crisiensi comitatibus adiacentium et habitorum ac universarum possessionum, villarum, prediorum portionumque et iurium possessionariorum ad huiusmodi castrum, opida et castellum pertinentium ubilibet adiacentium ac quocunque nomine vocitatorum nonnullae lites et differentie mote subortaque et cause exinde suscite ad instrumentalem usque exhibitionem per antefatos Stephanum, Georgium et Andream de Bathor fiendam deducte et prosequute fuerint et huiusmodi cause in presentibus octavis festi Beati Michaelis archangeli proxime preteriti absque ulteriori prorogationis confidentia finem sortiri debuerint effective, tamen nunc eadem partes tum matura inter sese prehabita deliberatione, tum vero nostra maiestate, reverendissimisque dominis Thoma tituli Sancti Martini in montibus Sacrosancte Romane Ecclesie presbitero cardinale, archiepiscopo Strigoniensi ac patriarcha Constantinopolitano et sancte sedis apostolice de latere legato etc., Georgio Quinqueecclesiensis, Ladislao Zalkano Waciensis, cancellario nostro et Iohanne Gozthon Iauriensis ecclesiarum episcopis, preterea magnificis Benedicto de Bathyan thesaurario nostro et Ambrosio Sarkan de Akoshaza pro concordia inter ipsas partes stabilienda laborantibus ad talem pa-

cis et concordie devenissent unionem, prout dicte nostre personalis presentie devenerunt in conspectu tali modo, quod quia prenominati Stephanus, Mauritius et Bartholomeus ac Iohannes Zanyzlofy oneribus sub premissis in sese levatis prescriptum castellum ac opidum Izdencz in regno nostro Sclavonie pretactoque comitatu Crisiensi adiacens simul cum universis villis, possessionibus, prediis portionibusque et iuribus possessionariis ad ipsum de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus, preterea totale opidum Meggyes prenomatum cum suis cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet antefatis domino Stephano palatino ac Georgio et Andree de Bathor ipsorumque heredibus et posteritatibus universis reliquissent et commisissent iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda pariter et habenda, ideo prelibati quoque dominus Stephanus palatinus et Andreas de Bathor sub onere dicti Georgii fratris eorum carnalis in se levato totales portiones ipsorum possessionarias in predicto castro Zynyr ac totalibus possessionibus Warallya et Zenthmarthon appellatis in prescripto comitatu Zathmariensi adiacentibus habitas simul cum cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet utilitatumque et proventuum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad ipsum castrum et easdem possessiones de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus totalique et omni iure eorum, si quod in eisdem castro et possessionibus tam vigore presentis concordie, quam etiam alias qualitercunque habuissent vel sese etiam in futurum quomodolibet habere sperassent, memoratis Stephano, Mauritio, Bartholomeo, Iohanni, Ladislao, Petro, Emerico et Sigismundo Zanyzlofy ipsorumque heredibus et posteritatibus universis pari modo reliquissent dedissentque et commisissent iure consimiliter perpetuo et irrevocabiliter in sempiternumque tenendas, possidendas pariter et habendas. Ceterum partes prenotate reliquas pertinentias ipsorum opidi Meggyes et castri Zynyr tum propter commodioris et uberioris fructus percipiendi, tum vero future pacis et quietis gratia inter sese modo subscripto dividere decrevissent, quod primo totales possessiones Apa, Crasso, Bathyz, Wdwary, Thothfalw cum LaposBanya ac montanis et fodinis, necnon Borhyd, Lypo, Felsewweresmarth, Alsoweresmarth, Iosyphaza, Berencze et Zamosstheke nominate omnino in dicto comitatu Zathmariensi, ut prefertur, adiacentes, nunc pre manibus partim alienis, partim vero ipsorum dominorum Stephani, Andree et Georgii de Bathor habite<sup>1</sup> simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet utilitatumque et proventuum pariter integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus prenotato opido Meggyes consequenterque memoratis dominis Stephano palatino ac Georgio et Andree de Bathor ipsorumque heredibus ac posteritatibus universis, e converso vero totales similiter possessiones Wywaros, Wamfalw, Kalynhaza, Lekencze, Tharsolcz, Komorsan, Bykzad, Therep, Bwyanhaza, Kysmonyoros, Thwrvekonya, Felsewfalw, Raska alias Rakos, Sebespathak, Iloba, Sykarlo, Fekethepathak, Bwsak, Barthfawa, Monosthor, Kak et Parlag nuncupate pariter in predicto comitatu Zathmariensi existentes et habite cum universis consimiliter ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet utilitatumque et proventuum ac pertinentiarum integritatibus quovis vocabulo nominis appellatis atque vocitatis ad huiusmodi possessiones ab antiquo de iureque pertinentibus et spectare debentibus prenarrato castro Zynyr et per consequens prenominati Stephano, Mauritio, Bartholomeo, Iohanni, Ladislao, Petro, Emerico et Sigismundo Zanyzloffy eorumque heredibus ac posteritatibus universis relinquerentur annecterenturque et committerentur iure perpetuo et irrevocabiliter in sempiternumque tenende, possidende pariter et habende, hoc adiecto et expresse declarato, quod ex quo predictum opidum

Meggyes ac castrum Zynyr, necnon prenominate omnes possessiones maiori in parte pre manibus, ut prefertur, alienis in presentiarum haberentur, ideo prenarrata possessionaria divisio partes inter prenotatas non nisi in illis portionibus possessionariis, que modo pre manibus ipsorum domini Stephani palatini ac Georgii et Andree de Bathor existerent, effectum sortiri posset, verum tamen postquam huiusmodi portiones possessionarie pre manibus alienis habite iuris ordine vel etiam per formam concordie, quam partium ipsarum altera sine alterius scitu et voluntate facere non possit, et si faceret, invigorosa habeatur, recuperari poterunt, mox inter ipsas partes modo prehabito divise et ab invicem segregate habeantur eo facto, ita videlicet, ut portiones possessionarie in illis possessionibus, que superius predictis domino palatino ac fratribus suis deputate existunt, recuperate simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet eisdem Stephano, Andree et Georgio de Bathor, ille vero portiones possessionarie, que in possessionibus antefatis Stephano, Mauritio, Bartholomeo, Iohanni, Ladislao, Petro, Emerico et Sigismundo Zanyzlofy superius modo simili deputatis recuperate fuerint, una cum universis pariter utilitatibus pertinentisque et proventibus suis eisdem Stephano, Mauritio, Bartholomeo, Iohanni, Ladislao, Petro, Emerico et Sigismundo ipsorumque heredibus et posteritatibus universis cedant et relinquuntur in sempiternum possidende, tali tamen condicione interiecta, quod si prenominate possessiones ad dictum opidum Meggyes modo predeclarato deputate prescriptas possessiones ad ipsum castrum Zynyr relictas et commissas numero iobagionum et sessionum iobagionalium vel etiam utilitate fructuositateque et valore longe precellere et exsuperare viderentur, extunc fidelis noster egregius magister Stephanus de Werbewcz predictae personalis presentie nostre locumtenens, ad premissam possessionariam reambulationem revisionemque et divisionem per nostram maiestatem partibus predictis volentibus atque postulantis specialiter deputatus et transmissus eiusmodi defectum, qui respectu illarum in possessionibus et villis ad dictum castrum Zynyr modo antelato deputatis compertus fuerit, iuxta rectam veramque et conscientiosam limitationem suam de illis possessionibus ad prenotatum opidum Meggyes modo superius declarato conscriptis et annexis, quas ipse magister Stephanus ad id pro partium ipsarum futura quiete aptiores et commodiores agnoverit, supplere et reintegrare debeat et teneatur, et hoc idem ex parte quoque possessionum et villarum ad ipsum castrum Zynyr modo predeclarato applicatarum in casu, quo prescriptas possessiones ipsi opido Meggyes deputatas excellere dinoscerentur, intelligatur, reliqua vero iura possessionaria magnifici condam Nicolai de Meggyes waywode Transsilvanensis et domine Elizabeth consortis sue tam in hoc Hungarie, quam etiam in predicto Sclavonie regnis nostris apud manus alienas de presenti pariter habita, posteaquam de eisdem alienis manibus aut processu iuris aut forma concordie recuperari poterunt, mox inter partes prenotatas in duas partes equaliter cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet modo simili dividantur et eisdem partibus committantur in evum possidenda, iuribus prenotatis et libertatibus ecclesiarum ac plebanorum et rectorum altarium in prenominate opidis, villis ac possessionibus existentium ac pro tempore constitutorum salvis in perpetuum remanentibus. Adiecerunt preterea partes prenominate, quod si qui feminei sexus hominum de prenominate opidis, possessionibus, villis et prediis ad predictum opidum Meggyes ac ipsum castrum Zynyr et castellum ac oppidum Izdencz spectantibus et aliis iuribus possessionariis prefatorum condam Nicolai waywode et domine Elizabet consortis sue tam in hoc Hungarie, quam etiam Sclavonie regnis nostris apud manus alienas de presenti, ut prefertur, habitis iuris

ordine forsitan aliquas portiones possessionarias pro se et ad suam portionem vindicare appropriareque poterunt et huiusmodi feminei sexus homines de stipite magnifici condam Mauriti de Meggyes et prefati olim Nicolai waywode Transsilvanensis ac domine Elizabeth consortis eiusdem propagati fuisse dinoscerentur, extunc eedem partes huiusmodi possessiones vel portiones possessionarias amittendas et dictis hominibus iuridice reddendas equaliter sufferre tollerareque, si tamen de progenie prelibatorum Stephani, Mauriti, Bartholomei, Iohannis, Ladislai, Petri, Emerici et Sigismundi Zanyzlofy, postquam videlicet generosa condam domina Anna filia ipsius Nycolai waywode predecessori eorum, egregio videlicet condam Ladislao filio Bricii de Bathor nupta fuisset, progeniti extitisse comperientur, extunc solummodo iidem Stephanus, Mauritius, Bartholomeus, Iohannes, Ladislaus, Petrus, Emericus et Sigismundus eorumque heredes et posteritates suffere ipsosque homines et fratres generationales eorum exinde contentare teneantur. Voluerunt etiam partes ipse, quod si quam partium earundem absque heredum solatio ab hac luce decedere vel eiusdem heredes, quod Deus procul avertat, deficere quovis modo contingat, extunc prescripta castrum, opida, castellum ac universe possessiones portionesque et iura possessionaria superius declarate et denominata talis partis decedentis et heredibus deficientis in partem superviventem et heredibus gaudentem derivari et condescendi debeant devoluteque et redacta habeantur eo facto iure perpetuo in sempiternumque tenenda pariter et habenda, tali obligaminis vinculo per easdem partes oneribus sub prenarratis in se benivole assumptis mediante, quod si qua partium earundem in premissis omnibus in toto vel in aliqua sui parte persistere et ea ex integro observare nollet aut non curaret quovis modo, extunc talis pars contra partem alteram in premissis persistentem et ea firmiter inviolabiliterque observantem in succubitu duelli facti potentialis convincatur et convicta habeatur eo facto, et horum ratione pars in premissis persistens partem ipsam premissa non observantem in curiam nostram regiam per modum brevis aut brevium brevis evocationis, prout scilicet voluerit, libere semper evocandi ibique extra omnes terminos octavales et brevium iudiciorum seriemque registri causarum coram suo iudice ordinario procedendi causamque huiusmodi levandi et discuti faciendi ac idem iudex omni prorogationis et gratie nostre regie confidentia omnique contradictione procul mota adiudicandi et debite tandem exequutioni demandandi plenariam, tutam et absolutam habeat potestatis facultatem. Ad que omnia premissa et premissorum singula partes predictae sese personalibus earum astantiis oneribus sub predeclaratibus in se levatis sponte obligarunt coram nostra personali presentia prenotata harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, sabbato proximo post festum Beate Katherine virginis et martiris, penultima scilicet die octavarum festi Beati Michaelis archangeli predictarum, anno Domini millesimo quingentesimo decimo nono.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *habitas*.

**1519. november 30., Buda.**

*II. Lajos király előtt egyfelől Bátori István nádor és testvérei, György és András, másfelől pedig Rozgonyi István minden birtokukra kiterjedően kölcsönös örökösödési szerződést kötnek.*

Két példányban papíron, mindkettő a hajtások mentén gyűrődött, a szöveg alatt rányomott pecsét darabkáival. A 1) hátlapján: *contractus Rozgoni*; a 2) hátlapján: *contractus solus*. DL 23 284. (NRA 302-2.) – További átiratai és másolatos példányai: DL 23 285. (NRA 302-2.), DL 23 286. (NRA 302-2.), DL 23 288. (NRA 1563-70.), DL 23 289. (NRA 958-7.), DL 24 379. (Curiai lt., Actus sollennes 3-3176.), DL 56 809. (Jeszenák cs. lt.), DL 71 770. (Szulyovszky-Pottornyay cs. lt.), DL 72 184. (Rákóczi-Aspermont cs. lt.), DL 74 759. (Dessewffy cs. grófi lt.), DL 82 581. (Zichy cs. zseléyi lt. Buják I.), DL 89 136. (Esterházy cs. hercegi ágának lt., Repositorium 25-A-79.), DL 89 155. (Uo. 25-A-84.) – Kiadása: Oklevelek 348/17. – Csupán a világosvári uradalmat érintő részletének kiadását lásd Fábíán Gábor: Arad vármegye leírása történelmi, geographiai és statistikai tekintetben. I. rész: Történelmi leírás. Buda, 1835. 220–221. – Regesztája: Bártfai Szabó: Pest 355/1417. – H. R.

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod fideles nostri spectabilis et magnifici Stephanus de Bathor predicti regni nostri Hungarie palatinus et iudex Comanorum nostrorum ac comes Themensiensis et Andreas de eadem Bathor, frater suus carnalis, comes comitatus Zathmariensis et banus castris nostri Nandoralbensis onere et quolibet gravamine magnifici Georgii de predicta Bathor agazonum nostrorum regalium magistri et comitis Simigiensis, fratris eorum consimiliter carnalis in subnotandis per omnia super se ipsos levato et assumpto ab una, necnon magnificus Stephanus filius condami Iohannis iunioris de Rozgon ab altera partibus coram nostra personali presentia personaliter constituti proposuerunt et sponte confessi sunt in hunc modum, quod ipsi tum divina charitate, que etiam discordantes vera facit uniri concordia, moti, tum vero a primevo iuventutis ipsorum tempore fusa in sese dilectione, que eos ineffabili fraternalis amoris vinculo et affinitatis quoque federe iam illaqueavit atque devinxit, inducti sese mutuo in castris et iuribus eorum possessionariis infranominandis ipsi, utputa Stephanus, Andreas et Georgius de Bathor antefatum Stephanum de Rozgon et eiusdem heredes ac posteritates universos in totalibus castris eorum Wylagoswar in de Zarand, Bwyak in Newgradiensi et Eched appellatis in Zathmariensi, preterea oppidis Bathor predicto in de Zabolch, Maythyn, Gyarmath et Meggyes vocatis in dicto Zathmariensi comitatibus habitis ac cunctis eorundem pertinentiis ubilibet adiacentibus, econverso vero memoratus Stephanus de Rozgon annotatos Stephanum, Andream, Georgium de Bathor ipsorumque heredes et posteritates pariter universos in totalibus castris suis Chychwa, Monyoros in Zempliniensi et Cherep in Borsodiensi, item oppidis Rozgon predicto in Abawywariensi, Waranno in ipso Zempliniensi iam in Abawywariensi et Thwra nuncupatis in Pesthiensi comitatibus existentibus ac universis eorundem consimiliter pertinentiis ubivis habitis et adiacentibus in fratres adoptivos et condivisionales adoptassent atque recepissent, immo adoptaverunt atque receperunt coram nostra personali presentia prenotata tali modo, quod si et postquam prenotatos Stephanum, Andream et Georgium de Bathor absque heredum sexus masculini solatio ab hac luce decedere vel huiusmodi heredes eorum, quod Deus gloriosus procul avertat, deficere quovis modo contingat, extunc prescripta castra Wylagoswar cum oppidis Syry, Galsa, Kapolna et Keresbanya, necnon possessionibus Alsoaranyanag, Medwesaranyanag, Zeke-laranyag, Felsewaranyag, Chernes, Felsewkalodwa, Dyznokalodwa, Kapolnaskalodwa<sup>1</sup>, Magyarkalodwa, Kyskalodwa, Zylwagh, Zerbsor, Kyskapolna, Naghkapolna, Brosth, Cicesth, Zewldes, Bwchawa, Solymos, Panusafalwa, Lonksora, Bwchevycza, Madarsak, Hernyechfalwa, Dyngafalwa, Zaad, Dwpaozoy, Karsafalwa, Felsewzekas, Manafalwa,

Alsozekas, Fereche, Iarozlawfalwa, Mwzthefalwa, Bonczefalwa, Fonacz, Kakaro, Rezhthoka, Fyztheteh, Lonka, Dwppales, Bandefalwa, Drakwyafalwa, Bothyanfalwa, Bogyefalwa, Pothyzka, Kysalmas, Naghalmas, Plop, Balth, Gwrahoncz, Honczyssor, Intrehonczwr, Pokolfalwa, Mokolafalwa, Balafalwa, Kyszewddes, Kwkwathfalwa, Wladfalwa, Illye, Zerefalwa, Chongan, Bazarabyca, Puklen, Felsewvacha, Kewzepwacha, Brothwana, Felsewbwchava, Kewzepbwchwava, Thernowycza, Orozfalwa, Drobrocz, Lawocz, Kywlesth, Thomesth, Naghpatak, Baldowyn, Rychkwlycza, Myhaylen, Blesen, Naghrybycza, Kysrybycza, Pothynan, Gywnkwł, Rwda, Lonkoy, Hozzwpatak, Thomnathek, Waka, Walabrad, Ztropa, Groth, Bwlghzesth, Bwches, Ztanysa, Dwpapyatra, Bkwresth, Kapozthas, Negoya, Kysbanya, Ewrnyde, Kyskayan, Herczeghfalwa, Threzthya, Kelemenfalwa, Karachonfalwa, Pesthereh, Walyssora, Rychka, Alsoczebe, Felsewzebe et predio Kazmyr ac portionibus possessionariis in possessionibus Zenthmarthon, Nadab, Gyarmath, Feldhyd, et Kezy, item prediis Hammad, Weresezhaz et Kwrthezhaz nuncupatis in pretacto de Zarand;

ceterum castrum Bwyak cum opido similiter Bwyak ac possessionibus Hynyel, Patotashatwan, Heyhalom, Byr, Keer, Alsobokor et portione possessionaria in possessione Nandor appellata in predicto Newgradiensi, item opidis Bodogfalwa et Zechew nominatis in Pesthiensi comitatibus existentibus et habitis;

preterea castrum Eched cum possessionibus similiter Eched, Fabyanhaza, Zenthmarthon, Myrk, Therem, Wallay, Bewrwey, Kamand, Zanyzlo et Loranthhaza nuncupatis in prescripto Zathmariensi;

item oppidum Bathor pro portione ipsorum possessionaria in eodem habita cum possessionibus Waswary, Abramfalwa, Kenez, Naghleta, Lwgas, Kysleta, Pochth, Nyregghaz, Kyralthelke, Zenthmyhal, Rakomaz, Thymar, Wenchellew, Lewelek in dicto de Zabolch;

Maythen cum possessionibus Zenthmyklos, Domanhyda, Thagh, Gylwach, Therebes, Dob, Sadan, Ombod et Amacz in pretacto Zathmariensi;

Gyarmath cum possessionibus Mathocz, Nabrad, Geberyen, Ekewrytho, Porchhalma, Penyge, Naghar, Kysar, Tharpa, Orozy, Chaholcz, Mykola, Syma et Zarazberek in eodem Zathmariensi;

necnon Meggyes cum possessionibus Wdwary, Bathyz, Crasso, Borhyd, Lyppo, Weresmarth, Berencze, Iosyphaza, Apa, Zamosthelek et Thothfalw nominatis in eodem Zathmariensi comitatibus existentibus et adjacentibus consequenterque totalibus portionibus eorum possessionariis in eisdem habitis ac pariter cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet utilitatumque et proventuum ac pertinentiarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eadem castra et opida dictasque possessiones et predia de iure et ab antiquo spectantibus et pertinentibus in filias eorundem Stephani, Andree et Georgii de Bathor ipsorumque heredes et posteritates utriusque sexus universas, eisdem autem filiabus prodeunte tempore et Deo glorioso ita forsitan volente in utroque sexu deficientibus in prelibatum Stephanum de Rozgon eiusdemque heredes et posteritates consimiliter utriusque sexus universas, econtrario autem, si eundem Stephanum Rozgony absque heredum sexus similiter masculini solatio premori aut huiusmodi suos heredes temporum in processu deficere, quod Deus ipse gloriosus pariter avertat, quovis modo contingerit, extunc pre-narrata castra eiusdem Stephani Rozgony Chychwa cum possessionibus Henczhocz, Maiorocz, Sedlyczke, Naghwysynew, Isypoh, Warallya, Benkocz, Therebecz, Zewlewske,

Dobra, Walko, Fyas, Porwpka, Bozyas, Alsoolczwa, Felsewolzwa, Prohzacho, Myhalko, Tharbay et predio Damosocz omnino in dicto Zempliniensi;

castrum vero Monyoros cum possessionibus similiter Monyoros, Agyagos, Charnyk, Zenche, Krudyn, Gergyws, Naghremenyn, Kysremenyn, Kobolnycza, Mychak, Lompna, Pethkes, Detrywagas, Lewrynczwagas, Herman et Byzthra, Kysisypo et Monyorospatha-ka omnino in eodem Zempliniensi;

castrum autem Cherep cum possessionibus modo simili Cherep, Thard et Babona dictis in ipso Borsodiensi, preterea possessionibus suis Zaazberek, Kywrth, Heerk portionibusque suis possessionariis in opidis Gyewngyes et Porozlo simul cum vado Thycie ibidem exigi consueto ac Farnos, Iwan, Halaz et Bene vocatis in Hewesiensi;

ceterum oppidum Waranno cum tributo ibidem exigi solito ac possessionibus Zamwth, Zachwr, Dawydwagasa, Banyachka, Wehecz, Lomnycza, Chemernye, Chaklo, Sokwth, Rwdel, Hiesthreeb, Menyk, Chychoka, NemethKanyo et Pereschychwa omnino in ipso Zempliniensi;

oppida autem Zepsey, Zyna, Gyewrke ac Rozgon cum possessionibus Waykocz, Kyralnepy, Harazthy et Gywlwez in Abawywariensi, iam vero cum possessionibus Beky, Naghzylwa, Kyszylwa, Kayatha et predio Adamfewlde in de Saros;

item Thwra cum possessionibus Hewyz, Walko, Zenthlazlo, Irswezeg, Zenthfalwa, Orozlo, Nyregghaz, Zenthgyewrgh, Onczthelke, Sydo, Zewryn, Felmacha, Almacha, Eczkend, Sydothelek, Zenthpalarneka, Dwsnod, Lygetheghhaz et Kerwelgye nuncupatis omnino in dicto Pesthiensi comitatibus existentibus habitisque et adiacentibus ac iure patronatus ecclesie de Monosthor in eodem comitatu Pesthiensi existentis pariter cum universis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, alpibus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, vadis, tributis, vectigalibus, aquis, fluviiis, piscinis, stagnis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et proventuum integritatibus quovis nominis vocabulo nuncupatis ad eadem et easdem pariter et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus in generosam dominam Katherinam filiam suam, consortem scilicet prelibati Andree de Bathor ac alias filias suas, si que Dei dono nascerentur in futurum, earumque heredes et posteritates universas, ea tamen condicione interiecta, quod si divino ita volente iudicio, cuius nutu cuncta diriguntur, preter ipsam dominam Katherinam alias post se non relinqueret filias vel si relinqueret, sed ille quoque deficerent, extunc in isto casu solum in eandem dominam Katherinam, que iam prenotate domui familieque Bathoree iuncta copulataque existit, verum etiam in prenotatos Stephanum ac Georgium et Andream de Bathor ipsorumque heredes et posteritates utriusque sexus universos devolvi et condescendi debeant devolvantque et redacta habeantur eo facto iure perpetuo et irrevocabiliter in sempiternumque tenenda, possidenda pariter et habenda hoc non pretermisso, quod si idem Stephanus de Rozgon absque heredum masculini sexus, ut prefertur, solatio viam universe carnis ingrederetur et dominam consortem suam infecundam sterilemque post se relinqueret et prenotata castra ac opida possessionesque et predia sua in domum familiamque Bathoream predictam modo antelato devolverentur, tunc sepe fati domini Stephanus palatinus ac Georgius et Andreas de Bathor ipsam dominam relictam suam, quamdiu viduitatis sue tempora sub nomine tituloque eiusdem Stephani de Rozgon domini et mariti sui peregerit, de dominio prescripti Chychwa ac opidi Warano possessionumque et prediorum prenotatorum ad

eadem pertinentium excludere et eicere nullatenus possint, verumtamen ubi et postquam ad alia vota seu secundas nuptias se transtulerit, mox iidem domini Stephanus palatinus ac Georgius et Andreas de Bathor ipsi domine duo milia florenorum paratis in pecuniis incluso dotalitio suo deponere solveque teneantur, et huiusmodi castrum et opidum simul cum prenarratis possessionibus ac prediis ad ea pertinentibus iuri eorum et pro se ipsis vindicare et appropriare valeant atque possint harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, in festo Beati Andree apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo decimo nono.

Lecta.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *Ka onaskalodwa*.

## 235

### 1519. december 13., Buda.

*II. Lajos király Bátori István nádor kérésére megerősíti saját, 1519. június 3-i oklevelét.*

Hártyán, díszített első sorral, függőpecsét selyemzsinórjaival. DL 72 185. (Rákóczi-Aspremont cs. lt.) – Átírta 1) Kisasszonyfalvi Istvánfi Miklós nádori helytartó Eperjesen, 1589. május 3-i > Uő. 1589. május 12-i > Uő. 1592. június 2-án kelt mandátumában a Bátori András fia: András fia: néhai György fiai: István országbíró, somogyi, szatmári és szabolcsi ispán meg Miklós volt országbíró által Gersei Pethő István ellen Sztropkó mezőváros és tartozékai, továbbá Homonnai Drugeth György ellen Szinye birtok ügyében folytatott perben. DL 23 180. (NRA 304-12.) – 2) Az 1589. május 12-i oklevelet átírta a gyulafehérvári káptalan 1747. október 27-i oklevelében. Akadémiai lt., Kolozsvár, Teleki lt., kendilónai 20. (DF 257 951.) – Újkori másolatai: DL 89 137. (Esterházy cs. hercegi ágának lt., Repositorium 25-A-83.) és DL 93 807. (Festetics cs. lt., Somogy 72.) – C. T. N.

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod fidelis noster spectabilis et magnificus Stephanus de Bathor regni nostri Hungarie palatinus, iudex Comanorum, comes Themesiensis, et partium regni nostri Inferiorum capitaneus generalis exhibuit nobis et produxit quasdam litteras nostras in pargameno privilegialiter confectas, quibus median-tibus idem Stephanus palatinus ac Andreas de eadem Bathor comes comitatus Zathmariensis et banus noster Nandoralbensis, frater eiusdem carnalis ab una, necnon reverendus dominus Franciscus episcopus ecclesie Waradiensis et magnificus Petrus de Peren comes perpetuus comitatus Abawywariensis partibus ex altera talem inter se de et super bonis ipsorum infrascriptis fecisse dinoscuntur mutuam obligationem et contractum, quod si quam partium predictarum ex hac luce absque heredum solatio decedere aut in suo semine deficere contigerit, extunc bona huiusmodi partis decedentis et in semine suo deficientis in et ad partem superviventem et eiusdem heredes iure perpetuo condescendi derivarique et devolvi debeant, tenoris infrascripti, supplicans nobis idem Stephanus palatinus humiliter, ut ipsas litteras nostras ac omnia et singula in eisdem contenta ratas, gratas et accepta habendo litterisque nostris privilegialibus verbotenus inseri faciendo premissis mutue obligationi et contractui aliisque omnibus et singulis inferius in tenore earundem litterarum nostrarum contentis nostrum regium consensum prebere dignaremur benivolum pariter et assensum, quarum quidem litterarum nostrarum tenor talis est:

*Itt következik II. Lajos király 1519. június 3-i privilégiuma (227).*

Nos igitur huiusmodi supplicatione prefati Stephani palatini nostre propterea porrecta maiestati regia benignitate exaudita clementer et admissa prescriptas litteras nostras non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas presentibus litteris nostris privilegialibus verbotenus insertas, quoad omnes earum continentias, clausulas et articulos eatenus, quatinus eodem rite et legitime existunt emanate viribusque earum veritas suffragatur, ratas gratas et accepta habendo premissis obligationi et contractui aliisque omnibus et singulis superius in tenore earundem litterarum contentis nostrum regium consensum prebuimus, immo prebemus benivolum pariter et assensum et nichilominus debitum, ut decet, habentes respectum ad preclaram fidem et fidelitatis ac servitorum gratissima merita eorundem Stephani palatini et Andree comitis fratris eiusdem, que iidem sacre primum corone huius regni nostri Hungarie deindeque maiestati nostre clarissimum ipsorum apud nos meritorum reddentes testimonium pro voto nostro cum summa integritatis constantia exhibuerunt et impenderunt, totum et omne ius nostrum regium, si quod in prescriptis castris Soklyos in de Baronya ac Saros in de Saros, necnon Fyzer, Lypocz vocatis in dicto Abawyvariensi ac districtu et pertinentiis Ztropko, Zwynnye nuncupatis in Zemplinien-si comitatibus existentibus et habita, necnon possessionibus, villis, prediis ac portionibus possessionariis theloniisque et tributis ad eadem castra et districtus pertinentibus qualitercumque haberemus aut nostram ex quibuscumque causis, viis, modis et rationibus concernerent maiestatem, ac pariter cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, puta terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis existentibus memorato Stephano palatino ac Georgio et Andree de Bathor fratribus eiusdem palatini carnalibus ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas salvo iure alieno harum nostrarum, quas secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie utimur, impendenti communiti fecimus, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, in festo Beate Lucie virginis et martiris, anno Domini millesimo quingentesimo decimo nono, regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. anno quarto.

## 236

### 1520. január 8., Bátor.

*II. Lajos király személyes jelenléte előtt Bátori Szaniszlófi István fia, Zsigmond és János fiai, László, Péter és Imre hozzájárulnak ahhoz a szerződéshez, amelyet Szaniszlófi Miklós fia, István és János fiai, László és János kötöttek az előző napokban Bátori István nádorral és testvéreivel, György lovászmesterrel, somogyi ispánnal és András nádorfehérvári bánnal, szatmári ispánnal a Szatmár megyei Szinyér vár és Meggyes mezőváros, valamint a Körös megyei Zdenec kastély és mezőváros ügyében.*

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod fideles nostri egregii Sigismundus condam Stephani ac Ladislaus, Petrus et Emericus olim Iohannis Zanyzlofy de Bathor filii coram nostra personali presentia personaliter constituti, idem etiam Sigismundus onera et quelibet gravamina Nicolai ac Wolfgangi filiorum, necnon puellarum Magdalene et Katherine filiarum, ipse vero Ladislaus similiter puellarum Sophie, Anne et Katherine filiarum suarum in subscriptis per omnia super se et cunctas hereditates suas assumptentes sponte et libere confessi sunt in hunc modum, quomodo ipsi matura inter sese prehabita deliberatione illi fassioni compositionique et unioni, quam superioribus diebus egregii Stephanus condam Nicolai ac Ladislaus et Iohannes ipsius olim Iohannis Zanyzlofy<sup>1</sup> egregiorum filii cum spectabili ac magnificis dominis Stephano de predicta Bathor huius regni nostri Hungarie palatino et comite Themesiensi ac Georgio de eadem Bathor agazorum nostrorum regalium magistro et comite Simigiensi, necnon Andrea de eadem Bathor bano castris nostri Nandoralbensis et comite comitatus Zathmariensis, fratribus scilicet ipsius domini Stephani palatini carnalibus super castro Zynyr ac opido Megyes in ipso Zathmariensi, necnon castello et oppido Izdencz appellatis in Crisiensi comitatibus existentibus et adiacentibus aliisque universis bonis et quibuslibet iuribus possessionariis magnifici condam Stephani Morocz de Meggyes ubilibet et in quibuscunque comitatibus huius regni nostri, sed et Sclavonie habitis et quocunque nomine vocitatis mediantibus aliis litteris nostris fassionalibus exinde confectis et emanatis qualitercunque fecissent, easdem litteras nostras fassionales quoad omnes earum continentias clausulasque et articulos ratas, gratas et acceptas habentes ipsorum consensum prebuisent benivolum pariter et assensum, immo prebuerunt et consensuerunt coram nostra personali presentia prenotata harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in opido Bathor predicto, die dominico proximo post festum Epiphaniarum Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo.

<sup>1</sup> Ehelyett: Zlofy.

## 237

### 1520. január 19., Meggyes.

*II. Lajos király személyes jelenléte előtt Bélteki Drágfi János tárnokmester és a Bátori Szaniszlófi család tagjai Verbóci István személynök közbenjárására egyezséget kötnek a néhai Meggyesi Móróc István Szatmár megyei, eddig részben János kezén lévő, de a Szaniszlófiakat örökjogon illető birtokjogairól: János itteni birtokrészeit átadja a másik félnek, akik cserébe örökbe neki adják a teljes Sárköz, Szentmárton és Kak birtokokat.*

Papíron, szöveg alatt pecséttel. DL 30 079. (GYKOL, Cista comitatum, Szatmár 1-2.) – Átírta II. János király sérült keltezésű oklevelében: DL 71 164. (Perényi cs. lt.) – Kiadása: Oklevelek 352/19. – N. T.

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod fideles nostri magnificus Iohannes Dragfy de Belthewk thavernicorum nostrorum regalium magister ab una ac egregii

Stephanus condam Nicolai, necnon Ladislaus, Iohannes et Petrus olim Iohannis Zanyzlofy egregiorum filii ab altera partibus, idem etiam Stephanus Nicolai et Andree filiorum ac puelle Barbare filie, necnon Maurittii et Bartholomei carnalium, ipse vero Ladislaus puellarum Sophie, Anne ac Katherine filiarum, annotati siquidem Iohannes et Petrus Emerici carnalis et Sigismundi filii condam Stephani Zanyzlofy patruelis fratrum, aliorum etiam consanguineorum et proximorum ipsorum, quos subscriptum tangere posset negotium, in subnotandis per omnia super sese et cunctas eorum hereditates assumptentes coram nostra personali presentia personaliter constituti sponte et libere confessi sunt in hunc modum, quod quamvis alias inter ipsas partes ratione et pretextu bonorum ac iurium possessionariorum magnifici condam Stephani Morocz de Meggyes in comitatu Zathmariensi existentium et adiacentium et in certa eorum parte pre manibus antefati Iohannis Dragfy hactenus habitorem, que ipsi Stephanus, Ladislaus, Iohannes et Petrus Zanyzlofy ac ceteri fratres eorum prenati iure hereditario atque successorio ad se devoluta esse asseruebant, nonnullae lites et differentie contentionumque materie mote et suscitae ac diutius in curia quoque nostra regia ventillate fuerint, tamen nunc eadem partes tum matura inter sese prehabita deliberatione, tum vero nonnullorum proborum et nobilium virorum partes inter ipsas pro future pacis amenitate laborantium, signanter vero egregii magistri Stephani de Werbewcz personalis presentie nostre locumtenentis sano inducte consilio ad talem pacis et concordie devenissent unionem, prout sese devenisse retulerunt coram nostra personali presentia prenotata eo modo, quod quia ipse Iohannes Dragfy directas et equales tertias partes totalium possessionum Bathyz, Wdwary, Berencze, Zamosthelek, Iosyphaza, Wywaros, Wamfalw, Kalynhaza, Lekencze, Tharsolcz,<sup>1</sup> Komorzan, Bykzad, Therep, Bwyanhaza, Kysmonyoros, Thwrwekonya, Felsewfalw, Raksa alias Rakos, Sebespathak, Iloba, Sykarlo, Fekethepathak, Monosthor, Barthfalwa et Bwsak appellatarum ac directam medietatem totalis possessionis Thothfalw nominate cum medietate LaposBanya, totales scilicet eas portiones possessionarias, quas ipse in eisdem possessionibus hucusque possedisset, preterea totalem possessionem Parlag vocatam, quam alias idem Iohannes Dragfy egregio Davidi de Berend familiari suo predilecto in perpetuum exigentibus meritoriis servitiis suis contulisse dinoscitur, omnino in prenarrato comitatu Zathmariensi existentes et adiacentes cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet memoratis Stephano, Mauritio et Bartholomeo, necnon Ladislao, Iohanni, Petro et Emerico atque Sigismundo Zanyzlofy pure et simpliciter quieteque et pacifice remisisset et resignasset in sempiternum tenendas atque possidendas, ideo ipsi quoque Stephanus, Ladislaus, Iohannes et Petrus Zanyzlofy oneribus sub premissis in se levatis totales possessiones Sarkewz, Zenthmarthon et Kak appellatas in dicto comitatu Zathmariensi existentes simul cum cunctis earundem pariter utilitatibus et pertinentiis quibuslibet utilitatumque et proventuum ac pertinentiarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus antefato Iohanni Dragfy et per eum prescriptam possessionem Zenthmarthon annotato Davidi de Berend, pretactam vero possessionem Kak nobili Andree Zeley de eadem Kak, cui videlicet idem Iohannes Dragfy etiam per prius eam perpetuo pariter donasse perhibetur, reliquissent dedissentque et ascripsissent iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, immo remisit et resignavit reliqueruntque et ascripserunt atque dederunt coram nostra personali presentia prenotata harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante.